1
Edital de Concurso Público n° 014/2024

CONCURSO PÚBLICO DE PATO BRANCO/PR
EDITAL Nº 014/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATO BRANCO, ESTADO DO PARANÁ, ROBSON CANTU,
no uso de suas atribuições legais;

Considerando o Edital nº 003/2024, de Abertura do Concurso Público de Pato Branco,
publicado no dia 07 de fevereiro de 2023;

Considerando a necessidade de retificar informações do Edital de Abertura quanto às
provas para o cargo de Procurador Jurídico;

TORNA PÚBLICA:

Art. 1° - A retificação da tabela do item 1.5, considerando a realização da Prova Dissertativa no
dia 05/05/2024, conforme segue:

TIPO DE PROVA CARÁTER CARGOS
PRIMEIRA ETAPA

Prova Objetiva
(PO)

classificatório e
eliminatório (nota
mínima 50,00)

Todos.

SEGUNDA ETAPA
Prova Dissertativa

(PD)
classificatório e
eliminatório (nota
mínima 50,00)

Procurador Jurídico.

Avaliação de
Títulos (AT) classificatório

Assistente Administrativo, Assistente de Informática, Fiscal de
Consumidor, Fiscal de Tributos, Técnico em Edificações, Técnico em
Segurança do Trabalho, Administrador, Procurador Jurídico, Arquiteto,
Assistente em Tecnologia da Informação, Assistente Social, Biomédico

, Educador Social, Educador Físico, Contador, Enfermeiro,
Engenheiro Agrônomo, Engenheiro Ambiental, Engenheiro Civil,

Farmacêutico de Farmácia, Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo, Médico -
Ginecologia e Obstetrícia, Médico Plantonista, Médico Veterinário,
Nutricionista, Odontólogo, Psicólogo, Terapeuta Ocupacional.

Teste de Aptidão
Física (TAF) eliminatório (apto) Agente de Trânsito.

Prova Prática (PP)
classificatório e
eliminatório (nota
mínima 50,00)

Eletricista Pleno, Motorista I, Motorista II, Operador Máquinas Categoria
I, Operador Máquinas Categoria II.

Art. 2° - A retificação do item 10.2.1, considerando a realização da Prova Dissertativa no dia
05/05/2024, conforme segue:

ONDE SE LÊ:
10.2.1 A Prova Objetiva (PO) será realizada no Município de Pato Branco - PR e em municípios vizinhos, a depender
do quantitativo de candidatos, na data prevista no Cronograma - Anexo IV, com duração máxima de 04h00min
(quatro horas) para o cargo de Procurador Jurídico, incluído o tempo para assinatura e preenchimento do cartão de
respostas e questões dissertativas, e 03h00min (três horas) para todos os demais cargos, incluído o tempo para
assinatura e preenchimento do cartão de respostas.

LEIA-SE:
10.2.1 A Prova Objetiva (PO) será realizada no Município de Pato Branco - PR e em municípios vizinhos, a depender
do quantitativo de candidatos, na data prevista no Cronograma - Anexo IV, com duração máxima de 03h00min (três
horas) para todos os cargos, incluído o tempo para assinatura e preenchimento do cartão de respostas.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

B
S

O
N

 C
A

N
T

U
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
59

3-
2E

80
-4

7D
0-

47
A

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
59

3-
2E

80
-4

7D
0-

47
A

4

2
Edital de Concurso Público n° 014/2024

Art. 3° - A retificação da alínea a do item 10.3.6, referente ao máximo de linhas permitidas na
elaboração do Parecer Jurídico, considerando o item 10.3.7 do Edital de Abertura, conforme segue:

ONDE SE LÊ:
a) Parecer Jurídico - Versará sobre conhecimentos específicos para o exercício do cargo e deverá conter no mínimo
(20) vinte linhas, avaliado de acordo com os critérios abaixo:

LEIA-SE:
a) Parecer Jurídico - Versará sobre conhecimentos específicos para o exercício do cargo e deverá conter no máximo
(20) vinte linhas, avaliado de acordo com os critérios abaixo:

Art. 4° - Demais regras e informações do Edital de Abertura permanecem inalteradas.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Pato Branco, Paraná, 27 de março de 2024.

(Assinado Digitalmente)
ROBSON CANTU

Prefeitura Municipal de Pato Branco – PR

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

B
S

O
N

 C
A

N
T

U
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
59

3-
2E

80
-4

7D
0-

47
A

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
59

3-
2E

80
-4

7D
0-

47
A

4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5593-2E80-47D0-47A4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROBSON CANTU (CPF 441.XXX.XXX-68) em 27/03/2024 15:47:26 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC Instituto Fenacon RFB G3  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz

Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/5593-2E80-47D0-47A4

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/5593-2E80-47D0-47A4